
PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 448/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 13 de dezembro de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 639/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal
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Ofício nº 174/2023 – SODU 

 
 

 Porto Ferreira,  06 de dezembro de 2023. 

 

 

Ao 
 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal  

Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa 

   

 

  Em atendimento ao Requerimento nº 639/2023, subscrito pela nobre vereadora 

Sra. Priscila Franco de Oliveira, informamos que:  

 

Item 1 – As providências para o atendimento à demanda apresentada pela nobre vereadora já  está 

em andamento, tendo por base a solicitação via Protocolo 16760/2023 encaminhado à SODU pela 

SDET-DTUR (Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo). Nesse sentido, foi enviado 

o Ofício 3813/2023, em 16/10/2023, à G ENERGY para análise e manifestação quanto às melhorias 

necessárias para o local, conforme print em anexo. Sendo assim, estamos aguardando o 

levantamento dos quantitativos de luminárias em LED e outras providências necessárias, tais como 

levantamento de custos e projetos, para as demais tratativas. 

Item 2 – Após o levantamento técnico pela G ENERGY, o caso passará pelo crivo de Engenharia 

da SODU e seguirá para as deliberações junto ao Exmo. Sr. Prefeito. Importante pontuar que, uma 

vez aprovado o prosseguimento pela autoridade máxima do executivo, a referida empresa tem outros 

procedimentos junto à Concessionária Neoenergia – Elektro para as devidas aprovações. Portanto, 

dado o exposto, e embora estejamos envidando todos os esforços para sanar o problema, no 

momento não é possível estimarmos uma data para a ocorrência das obras de melhoria da 

iluminação. 

Item 3 – Prejudicada. 

 

     Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração. 

  Atenciosamente, 

 
 

Alan João Orlando 

Secretário de Obras e  

Desenvolvimento Urbano 
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G ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. - SOLICITAÇÃO DE
INFORMAÇÕES SOBRE A SITUAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA AV.
ANTÔNIO RODRIGUES (AV. DOS CHALÉS, PROX. AO POSTO 6) - CIRCUITO
DA CERÂMICA

Ofício

 À

G ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.

Tendo em vista a reclamação contida no Protocolo 16760/2023, cujo teor versa acerca da iluminação
pública da Avenida Antônio Rodrigues (a avenida dos Chalés, próximo ao posto 6), ha vista que "os
comerciantes estão reivindicando sobre a falta de luz (muito escuro), roubo a noite .....";

Solicitamos análise e informações quanto à situação da iluminação do local em apreço, a qualidade
desta e possível melhorias.

_
Evandro Junio Teixeira

Ofício 3.813/2023   

Acompanhe via internet em https://portoferreira.1doc.com.br/atendimento/ usando o código:
981.816.974.732.179.172    

Destinatário

CC 3 setores envolvidos

SODU-DOP-SECGC  SODU-SEC  SODU-DOP

16/10/2023 13:20

Evandro T.  SODU-DOP-SECGC
G ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA   
contato@genergy.com.br

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Tramitação 1- 3.813/2023
27/10/2023 19:08 (Encaminhado)

CC

SODU-SEC - Secretário

SODU-DOP - Divisão de Obras e Projetos

Evandro T.  SODU-DOP-SECGC

G ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA 
  
financeiro@genergy.com.br

À

G ENERGY
Até a presente data, não acusamos qualquer resposta
relativa ao assunto em tela. Nesse sentido, com base
nas obrigações contratuais (Contrato 069/2019 - CP
02/2019) reiteramos a solicitação de análise e
informações quanto à situação da iluminação do
local em apreço, a qualidade desta e possível
melhorias.

_
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27/10/2023 19:08:22 E-mail para contato@genergy.com.br, licitacao@genergy.com.br, financeiro@genergy.com.br,

diretoria@genergy.com.br   E-mail entregue, clicado (5)  

27/10/2023 19:08:28 Evandro Junio Teixeira SODU-DOP-SECGC  arquivou.

30/10/2023 09:25:32 Alan João Orlando SODU-SEC  arquivou.

24/11/2023 15:18:14 E-mail para contato@genergy.com.br, licitacao@genergy.com.br, financeiro@genergy.com.br,

diretoria@genergy.com.br, alan.orlando@portoferreira.sp.gov.br   E-mail entregue  

24/11/2023 15:18:19 Alan Marcel Scarpa Baldassa SODU-DOP  arquivou.

27/10/2023 19:08:21 Evandro Junio Teixeira SODU-DOP-SECGC  assinou digitalmente Ofício 1- 3.813/2023 com o

certificado EVANDRO JUNIO TEIXEIRA CPF 167.XXX.XXX-03 conforme MP nº 2.200/2001 .

Evandro Junio Teixeira

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Tramitação 2-
3.813/2023
23/11/2023 18:11

(Respondido)

Envolvidos internos
acompanhando
CC

G ENERGY ENGENHARIA
E CONSULTORIA LTDA 
  
contato@genergy.com.br

Prezados, boa tarde.

Foi realizado melhoria no sistema iluminação na Av do Comércio e na
Praça do Turista. No trecho referido deverá ser realizado uma
modernização para sistema LED e assim melhorar a iluminação do local.

Ademais o local conta muitas árvores que prejudicam a iluminação. É
necessário realizar poda com frequência e até mesmo, se possível,
supressão de algumas árvores

Ficamos à disposição.

Atenciosamente,

Marcus R. Carvalho

(11) 9 8673-6234

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Tramitação 3-
3.813/2023
24/11/2023 15:18

(Encaminhado)

CC

Alan B.  SODU-DOP

SODU-DOP-SECGC -...

A/C Evandro T.

 Ao Sr. Chefe de Seção.

Segue resposta em despacho retro.

_
Alan Marcel Scarpa Baldassa
Chefe de Divisão de Obras e Projetos

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas
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07/12/2023 16:30:42 E-mail para contato@genergy.com.br, licitacao@genergy.com.br, financeiro@genergy.com.br,

diretoria@genergy.com.br, alan.orlando@portoferreira.sp.gov.br   E-mail entregue  

Tramitação 4- 3.813/2023
07/12/2023 16:30 (Encaminhado)

CC

SODU-DOP - Divisão de Obras e Projetos

SODU-SEC - Secretário

Evandro T.  SODU-DOP-SECGC

SODU-SEC - Secre...

A/C Alan O.

Sr. Secretário da SODU/Gestor do Contrato

Considerando a manifestação da empresa G
ENERGY na Tramitação 2- 3.813/2023, no tocante à
afirmação de que "no trecho referido deverá ser
realizado uma modernização para sistema LED e
assim melhorar a iluminação do local";

Considerando a modernização em LED, prevista no
escopo da Contratada, conforme planilha orçamentária
e cronograma físico-financeiro, itens 2, 2.1, 2.2 e item
2, respectivamente, conforme cópias anexas e
constantes dos autos do Protocolo nº. 5.076/2023,
referente ao último Termo de Aditamento ao Contrato
069/2019- CP 02/2019 (T.A. 107/2023);

Solicito apreciação de V.Sa., uma vez que faz-se
necessária a autorização para o prosseguimento e
solicitação de todo o levantamento por parte da G
ENERGY, inclusive quantidade de pontos a serem
modernizados, valores, projetos, etc., a fim de
submeter o caso ao Exmo. Sr. Prefeito para as
deliberações cabíveis.

 

_
Evandro Junio Teixeira

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Anexo_01_PLANILHA_E_...

Contrato_069_2019.pd...

TA_107_2023_ao_Contr...
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07/12/2023 16:34:06 Alan Marcel Scarpa Baldassa SODU-DOP  arquivou.

Prefeitura de Porto Ferreira - Praça Cornélio Procópio, 90 - Centro, Porto Ferreira - SP - CEP 13660-015 • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 07/12/2023 16:40:31 por Evandro Junio Teixeira - Chefe de Seção de Gestão de Contratos (matrícula 5137)
“Toda ação humana, quer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivação.” - Dalai Lama
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